
    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

1 

Registro determinazioni n° 43 del 20 luglio 2016 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO 

DEL VERBANO CUSIO OSSOLA 

C.O.U.B. VCO 

 

DETERMINA DI IMPEGNO 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per pagamento spese conti correnti postali n.71913925 e 01001809415  

anno 2016 – CIG: Z891AB9FF2. 

 

IL  DIRETTORE 

 

Preso atto che il Consorzio è ad oggi titolare di n. 7 (sette) conti correnti postali, di seguito 
dettagliatamente indicati, attivati al fine di permettere ai contribuenti il pagamento del tributo TIA 

anni 2006-2012 per i Comuni gestiti dallo stesso, quali Verbania, Stresa, Gravellona Toce e 
Crevoladossola: 

• n.71913925 COUB VCO SERV.TESORERIA 

• n.79177945 COUB VCO REC.CREDITI SERV.TESORERIA 

• n.87299228 COUB VCO TARIFFA IG.AMB.VERBANIA SERV.TESORERIA 

• n.87299590 COUB VCO TARIFFA IG.AMB.GRAVELLONA T. SERV.TESORERIA 

• n.87299442 COUB VCO TARIFFA IG.AMB.STRESA SERV.TESORERIA 

• n.001001809415 COUB VCO ACCERTAMENTI TIA VERBANIA SERV.TES. 

• n.81260309 COUB VCO TARIFFA IG.AMB.CREVOLADOSSOLA SERV.TESORERIA 

Atteso che ciascun conto corrente postale comporta delle spese a carico del Consorzio, 
quali spese di tenuta conto, imposta di bollo e commissioni per gli accrediti dei bollettini, più 
precisamente: 

-un canone fisso di €15,00 mensili a titolo di tenuta conto; 

-un importo di €8,46 quale imposta di bollo mensile; 

-un importo di €0,34 per l’accredito di ogni singolo bollettino pagato dal contribuente; 

Atteso che per l’anno 2016, data l’impossibilità di determinare in modo preciso il costo 
totale degli addebiti di bollettini che verranno effettuati sui vari c/c postali, si ipotizza una spesa 
complessiva massima presunta di €3.600 in linea con quella sostenuta nelle precedenti annualità, 

che trova così copertura: 

• per €2.000;00 : 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

2016  9 3  1  103   10905/33 125/2016 1.03.02.15.004  



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

2 

• per €400,00: 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

2016  9 3  1  103   10905/43 126/2016 1.03.02.15.004  

 

• per €1.200,00: 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

2016  1 3  1  103   10102/03 127/2016 1.03.02.99.999 

 

Tenuto conto che per i conti correnti postali la firma di traenza è devoluta esclusivamente 
al Tesoriere BANCA POPOLARE DI SONDRIO, è il Tesoriere stesso che provvede al prelevamento dai 

conti medesimi, sulla base dei singoli ordinativi d’incasso emessi dall’Ente, anticipando a Poste 
Italiane SpA le spese di tenuta conto tranne quando  sui conti interessati non risulti nessuna 
operazione di accredito ma solo di addebito, in tal caso le spese di tenuta conto dovranno essere 
pagate a Poste Italiane SpA direttamente dall’Ente; 

Atteso che il Bilancio di Previsione dell’Ente è stato approvato con delibera di Assemblea 
Consortile n. 15 del 01 giugno 2016; 

Atteso che ai sensi di quanto stabilito dal D.Lgs.n.118/2011 allegato n.4/2 la spesa è 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere; 

 Visto il D.Lgs.n.118/2011 nonché il Lgs.n.126/14 e smi in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 4 del 29.04.2010 con la quale si è 
attribuita al Dirigente dell’Ente la Direzione dell’Area 2 Amministrativa Tecnica e Finanziaria; 

 

Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.3 del 15.03.2011 con la quale si sono 
attribuite al Dirigente dell’Ente le funzioni di Direttore; 

 

Visto il D.Lgs.n.163/2006 e smi; 
 

Visti gli articoli 31 e 140 del vigente T.U.Enti Locali approvato con il D.Lgs. n°267/2000 avente 
ad oggetto i Consorzi; 

 

Visto l’art. 192 del vigente T.U.Enti Locali avente ad oggetto Determina a contrarre; 

 

Visto l’art. 107 del vigente T.U.Enti Locali prima richiamato avente ad oggetto le funzioni ed 
alla responsabilità della dirigenza; 

 

Visto l’art. 2229 e seguenti del Codice Civile; 
  

Visto il vigente statuto del Consorzio; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. impegnare per l’anno 2016 la spesa complessiva massima presunta di €3.600.00 a 

copertura delle spese di tenuta conto dei n. 7 (sette) conti correnti postali di cui è 



    

ORIGINALE COPIA 

 

 

CONSORZIO OBBLIGATORIO UNICO DI BACINO DEL VERBANO CUSIO OSSOLA  

Via Olanda 57 – 28922 Verbania Pallanza (VB) tel 0323/509511 fax 0323/509508 

C.F./P.IVA 02235970031 

3 

titolare il Consorzio in premessa dettagliatamente specificati; 

2. dare atto che la spesa di €3.600,00 trova così copertura: 

• per €2.000;00 : 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

2016  9 3  1  103   10905/33 125/2016 1.03.02.15.004  

• per €400,00: 

ANNO Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

2016  9 3  1  103   10905/43 126/2016 1.03.02.15.004  

• per €1.200,00: 

ANNO Missione Programma  Titolo Macroaggregato Capitolo Impegno Piano dei conti 

2016  1 3   1  103   10102/03 127/2016 1.03.02.99.999 

 

3. dare atto che le spese di tenuta conto dei singoli conti postali saranno liquidati al 
Tesoriere BANCA POPOLARE DI SONDRIO che ne detiene la firma di traenza solo ed 
esclusivamente nel caso in cui nel conto ci siano movimentazione in accredito, in caso 

contrario saranno liquidate direttamente a POSTE ITALIANE SpA; 

4. trasmettere l’originale del presente provvedimento all’Ufficio di Segreteria affinché il 
predetto ufficio;  

a. lo inserisca nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, previa 
annotazione nel registro delle determinazioni; 

b. disponga pubblicazione di copia all’albo pretorio online presso il sito dell’ente  

www.consorziorifiutivco.it per la durata di quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 32 
comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi;  

c. ne rilasci le copie su richiesta o d’ufficio. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, firmato e sottoscritto 

 

Dalla sede consortile, lì 26/07/2016 

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147 bis del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Dirigente Responsabile del Settore tecnico/contratti appone il visto di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del T.U. Enti 
Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 26/07/2016     

Il Direttore 
F.to Dottor Roberto Righetti 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. Legisl. n. 267/2000 e smi) 

Sul presente provvedimento, il sottoscritto Responsabile del Settore economico finanziario appone il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U. Enti Locali approvato con D. 
Legisl. n. 267/2000 e smi. 

 
Dalla sede consortile, lì 26/07/2016     

P.o. Settore economico/finanziario 
F.to Elisabetta Falciola 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario dell’Ente consortile, certifica che copia della presente determinazione, avente valore di 
pubblicità legale, viene pubblicata all'albo pretorio informatico inserito nel sito consortile www.consorziorifiutivco.it il 
giorno 26/07/2016 per rimanervi per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 32 comma 5 della Legge n. 69/2009 e smi.  

 
 
Dalla sede consortile, lì 26/07/2016 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 

 

 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Dalla sede consortile, lì 26/07/2016     

 

    Il Segretario 
F.to Dottor Nicola Di Pietro 

 


